tenet. **C** Respondet dō q̄ Origenē posuit paradīsum non esse locum aliquem corruptibile: sed omnia que de paradīso dñr allegorice de paradīso spūali interpretada eē qd̄ p̄ errore reprobāt epiphani⁹ cipri epus i q̄dā eplā p̄ Hiero. trāstata. vñ simpli p̄cedē dū ē paradīso locū quēdā corruptibile ē i deteriora p̄teritū tēperatissimū ⁊ amenū: vt hō nūlts p̄turbationibus ipeditus spūalibus delitus q̄te frueret. Hūc aut̄ locū extimāt sub equinotiali eē verlus partē orientālē eo q̄ qdā p̄bi locū illū tēperatissimū asserunt: quo ē loco nilus vnus de quatuor fluminibus paradīsi fluere vñ. **C** Ad primū ḡ dō q̄ ē in virtute sensitua hō alia alia excedit: q̄ melioris tact⁹ ē: ⁊ magis uigent in eo inferiores sensus: vt p̄ eos operatio intellectus melius completri possit: ⁊ ideo etiā ut quietius operationi intellectuali vacaret locum tranquillum seorsum ab aliis animalibus accepti: nō enim pbabile ē illuc alia aialia peruenire potuissent: ex se ipsis nisi aut virtute diuina ad temp⁹ vt quā adducta sunt aialia ad adā vt videret qd̄ vocaret ea vt legitur Gene. ij. nisi forte: h̄ per interiorē reuelationē factū exponatur: vt etiam operatione de monis: vt p̄ de serpente. **C** Ad scdm̄ dō q̄ non pōt intelligi paradīsus terrestris vsq̄ ad lunare globū: Te credere fm̄ sitū s̄ fm̄ quādā similitudinē p̄p̄ tēperantiam ⁊ incorporationē que loco illi debebat: et habitatoribus eius: a luna vero ⁊ supra neq̄ p̄teritā neq̄ cor⁹ ē. **C** Ad tertiuū dō q̄ locus ille vt in lra dñi ē semotus ē a nostra habitatione aliquibus impedimētis vt adiri nō possit vel mōtibus vel aquis vel etiam aeris intēperie in loco intermedio: ⁊ iō ei⁹ notitia haberi nō potuit nisi per reuelationē scripture. **C** Ad quartū dō q̄ p̄mū p̄ncipiū illoꝝ fluminū: sicut ⁊ ceteraꝝ aquaꝝ ē ocean⁹: s̄ p̄ncipiū primū est font illē qui i illa parte terre surgit. **C** Ad quintū dō q̄ sicut contingit in quibusdam fluminibus: vt fontes a quibus origiē hnt sub terrā intrent postq̄ p̄ aliqd̄ spaciū fluxerūt: ⁊ iterū in aliis locis erūpant: ita etiā dicit Aug. viii. super Gen. h̄ in illis fluminibus cōtinget q̄ p̄mū p̄ncipiū eoz est fons paradīsi q̄ i aliquo loco nob̄ ignoto terrā subintrat: ⁊ deinde i aliis locis aqua illa erūpit vbi vñ illoꝝ fluminū eē p̄ncipiū. **C** Ad sextū dō q̄ sicut p̄ Jerl̄m̄ signat. p̄sens ecc̄ ⁊ ē celestis p̄ria: ⁊ tñ ad lras Jerl̄m̄ ciuitas qdā fuit ita ē t̄ q̄nis per lignū vite sapia significetur nō remouet qn̄ lignū vite arbor qdā ad lram intelligatur. **C** Ad septimū dō q̄ in statu innocētie nō fuisset agri cultura laboriosa: sicut est in statu peccati: sed delectabilis ex cōsideratiōe diuine p̄tēditie: ⁊ nālis vñ. **C** Ad octauū dō q̄ hō ē positus in paradīso ad cōtodiendū ipsum sibi nō s̄ aliquē inuasiōem ne. s̄. per peccatū ipsum amitteret. Vel dō q̄ h̄ non sic intelligēdū ē: quasi hō debeat opari paradīsum vel custodire sed ideo positus est in paradīso vt deus ibi operaretur hominē ⁊ custodiret eū. sicut enim hō opatur terrā vt faciat eam fructiferā: sic deus oparet hominē vt iustus sit ⁊ custodit eū q̄ sine eius adiutorio tur⁹ eē nō pōt vt dicit Aug. viii. sup Gen. Anima cum angelis sine corpe fuisse creatā. Hec pō vñ irrōnal⁹ q̄ eoz q̄ sunt vnus sp̄i ē ⁊ vnus modus originis. vñ si alie aie i corpe creati non pōt rōnabil̄ sustineri q̄ anima p̄mi hominis extra corpus creata sit: q̄ uis Aug. sine asserione: h̄ dicat. vii. sup Gene. deo aut natura est quod facit. Ipse enī p̄ naturā suā oꝝ potens ē: et ipse naturarū institutor ⁊ conditor est.

sicut enim ex operatione hominis forme artificiales proueniunt: ita etiam ab intellectu dei forme naturales p̄fluerent. vnde id quod ab eo fit nature rationem habet. Si aut̄ ibi aliter futura sunt ⁊c. Huius ratio est q̄ cause inferiores impediri possunt vt non omne contingat quod in eis futurū est: sed scientia dei falli non potest: ⁊ ideo non potest esse vt ipse sciat aliquid futurum quod futurū non sit. Vnde nec aque diluuij illuc peruenierunt ⁊c. Hec non tantum fuit propter loci altitudinem q̄ propter loci puritatem qui purgatione non indigebat.

### Distinctio Decima octava.

**In eodē** quoq̄ paradīso mulierē formauit deus de s̄ba viri. sicut post plāta: tum paradīsum hominēq̄ in eo positū. ⁊ post vnīuersa aialia ad eū ducta: suisq̄ noibus designata. subnectit scriptura. Immisit deus soporē i adā. Cūq̄ obdormisset. tulit vnā de costis ei⁹ ⁊ formauit eā i mulierē. Hic attendēdū ē quare si creauit simul virū ⁊ mulierē sic angelos. sed p̄mū virū deinde mulierē de viro. ideo. s̄. vt vnus esset humani generis p̄ncipiū. quatenus in hoc ⁊ superbia diaboli confunderetur: ⁊ hominis humilitas dei similitudine sublimaretur. diabolus quippe aliud a deo. p̄ncipium esse cupierat. Ideoq̄ vt eius superbia recondideretur: hoc homo in munere accepit. quod diabol⁹ peruerse rapere voluit. sed obtinere non potuit. ⁊ per hoc imago dei in homine apparuit. Quia sicut deus omnibus rebus existit p̄ncipium. creationis: ita homo etiam omnibus hominibus p̄ncipium generationis. Ideo etiam ex vno homine omnes esse voluit deus: vt dum cognoscerent se ab vno esse: omnes se quasi vnum amarent.

**Quare** de latere viri ⁊ non alia corporis parte formata sit.

**Am** autē his de causis facta sit mulier de viro. non de qualibet parte corporis viri: s̄ de latere eius formata est: vt ostenderetur: quia in consortiū creabatur dilectionis ne forte si fuisse de capite viri facta: viro ad dominationem videretur preferenda. aut si de pedibus ad seruitutem subiicienda. Quia ergo viro nec domina nec ancilla parabatur: sed socię. nec de capite nec de pedibus: sed de latere fuerat producenda: vt iuxta se ponendam cognosceret quam de suo latere sumptam didicisset.

**Quare** dormienti ⁊ non vigilanti viro costam subtracta est.

**N**on sine causa quoque dormienti viro potius quam vigilanti detracta est costa de qua mulier in adiutorium generationis viro est formata: sed ut nullam sensisset in eo penam monstraret: et diuine simul potentie opus mirabile ostenderet: qua hominis dormienti latus aperuit: nec eum tamen a quiete soporis excitauit. In quo est ope sacramenti christi et ecclesie figuratum est. Quia sicut in latere viri dormienti formata est: ita ecclesia ex sacramenti que de latere christi in cruce dormienti profuxerunt. scilicet sanguine et aqua: quibus redimimur a penis atque abluimur a culpis.